
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 731 

privind actualizarea Devizului General pentru obiectivul de investiţie 

«Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 în unitate de învăţământ 

preşcolar», aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 251/30.05.2025 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare numărul 777/11.12.2025 al primarului 

municipiului Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de specialitate 

nr.13923/03.12.2025 al Direcției Tehnic-Investiții, Raportul de specialitate 

nr.668/17.12.2025 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte şi Raportul de specialitate nr. 512/12.12.2025 al Direcţiei Economice 

prin care se propune actualizarea Devizului General pentru obiectivul de investiţie 

«Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 în unitate de învăţământ preşcolar», 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 251/30.05.2025; 

Ținând cont de avizul Comisiei Tehnico-Economice de Avizare a Municipiului 

Ploieşti din data de 26.11.2025 si de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de 

buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi 

prognoze din data de 22.12.2025; 

În conformitate cu prevederile:  

- art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 10, alin. (4) - Secţiunea a 5-a-Devizul general și devizul pe obiect, din 

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, actualizată; 

- Legii nr. 141/25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, respectiv 

modificarea politicii fiscale în materie de T.V.A, prin majorarea cotei standard de la 

19% la 21%; 

Având în prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 251/30.05.2025 privind 

aprobarea documentaţiei tehnice - faza Proiect Tehnic şi a indicatorilor tehnico - 

economici pentru obiectivul de investiţie Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 

în unitate de învăţământ preşcolar; 

În temeiul art. 129, alin. (1) coroborat cu dispoziţiile art. 139, alin. (1) şi art. 196, 

alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea Devizului General pentru obiectivul de investiţie 

«Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 în unitate de învăţământ preşcolar», 

parte integrantă din documentaţia tehnico-economică - faza Proiect Tehnic, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 251/30.05.2025, ca urmare a modificării politicii fiscale 



în materie de T.V.A, prin majorarea cotei standard de la 19% la 21%, conform Anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 251/30.05.2025 privind aprobarea 

documentaţiei tehnice - faza Proiect Tehnic şi a indicatorilor tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiţie «Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 în unitate de 

învătământ preşcolar», rămân neschimbate. 

Art. 3 Direcţia Tehnic-Investiţii și Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotǎrȃri.  

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va duce la cunostinţă publică prezenta hotărâre.  

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


